報告期內，該公司未進行利潤分配，未發生重大訴訟、仲裁、收購及出售重大資產、重大關聯交易、重
大合同、司法或行政調查、處罰事項。該公司聘任安永華明進行年度財務審計。

（四）光銀國際投資有限公司

2021年9月，該公司完成投資關聯法人光大雲繳費科技有限公司股權事宜，持股51%。報告期內，該公
司未進行利潤分配，未發生重大訴訟、仲裁、出售重大資產、重大合同、司法或行政調查、處罰事項。
該公司聘任安永進行年度財務審計。

（五）中國光大銀行股份有限公司（歐洲）

報告期內，該公司未進行利潤分配，未發生重大訴訟、仲裁、收購及出售重大資產、重大關聯交易、重
大合同、司法或行政調查、處罰事項。該公司聘任安永進行年度財務審計。

重要事項

68

中

國

光

大

銀

行 （六）韶山光大村鎮銀行股份有限公司

報告期內，該村鎮銀行未進行利潤分配，未發生重大訴訟、仲裁、收購及出售重大資產、重大關聯交
易、重大合同、司法或行政調查、處罰事項。該村鎮銀行聘任湖南正德聯合會計師事務所進行年度財務
審計。

（七）江蘇淮安光大村鎮銀行股份有限公司

報告期內，該村鎮銀行股東江蘇泰華醫藥有限責任公司將其全部股份轉讓給淮安市宏淮農業產業發展有
限公司，該公司持股比例由2.5%提升至7.5%。該村鎮銀行未進行利潤分配，未發生重大訴訟、仲裁、
收購及出售重大資產、重大關聯交易、重大合同、司法或行政調查、處罰事項。該村鎮銀行聘任淮安新
瑞會計師事務所有限公司進行年度財務審計。

（八） 江西瑞金光大村鎮銀行股份有限公司

報告期內，該村鎮銀行未進行利潤分配，未發生重大訴訟、仲裁、收購及出售重大資產、重大關聯交
易、重大合同、司法或行政調查、處罰事項。該村鎮銀行聘任贛州中浩會計師事務所進行年度財務審
計。

二十、董事、監事和高級管理人員職業責任保險制度

報告期內，本行按照有關法律法規及本行《章程》規定，建立了董事、監事和高級管理人員的職業責任
保險制度。本行《章程》以及該等職業責任保險內載有相關獲准賠償條文的規定，該等保險就被保險人
的相關責任及其可能面對相關法律訴訟而產生的相關費用依照其條款作出賠償。

二十一、報告期後事項

本行無重大的資產負債表日後事項。

二十二、審閱年度業績

安永華明和安永已分別對本行按照中國會計準則和國際財務報告準則編製的財務報告進行審計，並出具
標準無保留意見審計報告。本行董事會及其審計委員會已審閱本行2021年度業績及財務報告。

二十三、發佈业績公告

本行按照國際財務報告準則和香港上市規則編製的中英文兩種語言版本业績公告，可在香港聯交所網站
和本行網站查閱。

普通股股本變動及股東情況

69

二
零
二
一
年
年
度
報
告一、 股份變動

單位：股、%
 本次變動前 報告期內變動 本次變動後

數量 比例 可轉債轉股 數量 比例
一、 有限售條件股份 5,810,000,000 10.75 – 5,810,000,000 10.75

國有法人持股 5,810,000,000 10.75 – 5,810,000,000 10.75
二、 無限售條件流通股份 48,221,908,979 89.25 9,216 48,221,918,195 89.25

1、人民幣普通股 41,353,173,479 76.54 9,216 41,353,182,695 76.54
2、境外上市外資股 6,868,735,500 12.71 – 6,868,735,500 12.71

三、 股份總數 54,031,908,979 100.00 9,216 54,031,918,195 100.00

二、 證券發行與上市

（一）證券發行

報告期內，共計34,000元A股可轉債轉為本行A股普通股，轉股股數9,216股。報告期末，本行股份總數
54,031,918,195股，其中，A股41,353,182,695股，H股12,678,735,500股。

（二） 除上述外，本行沒有因送股、轉增股本、配股、增發新股、向特定對象發行股
票、權證行權、實施股權激勵計劃、企業合併、減資、內部職工股上市、債券
發行或其他原因引起本行股份總數及股東結構的變動、本行資產和負債結構的變
動。

（三）本行無內部職工股。

三、 股東數量

單位：戶
A股 H股

報告期末股東總數 223,694 854
截至本報告披露日前一个月末股東總數 219,355 853

普通股股本變動及股東情況

70

中

國

光

大

銀

行 四、 前十名股東持股情況

單位：股、%

股東名稱 股東性質
報告期內
增減數量 股份類別 持股數量 持股比例

質押、標記或
凍結的股份

數量
中國光大集團股份公司 國有法人 – A股 23,359,409,561 43.23 –

– H股 1,782,965,000 3.30 –
香港中央結算（代理人）有限公司 境外法人 -5,447,881,000 H股 5,615,925,380 10.39 未知
華僑城集團有限公司 國有法人 – H股 4,200,000,000 7.77 –
中國光大控股有限公司 境外法人 – A股 1,572,735,868 2.91 –
中國人壽再保險有限責任公司 國有法人 – H股 1,530,397,000 2.83 –
中國證券金融股份有限公司 國有法人 -560,838,600 A股 989,377,094 1.83 –
中國再保險（集團）股份有限公司 國有法人 – A股 413,094,619 0.76 –

– H股 376,393,000 0.70 –
申能（集團）有限公司 國有法人 – A股 766,002,403 1.42 –
中遠海運（上海）投資管理有限公司 國有法人 – A股 723,999,875 1.34 –
雲南合和（集團）股份有限公司 國有法人 – A股 626,063,556 1.16 –

前十名無限售條件股東持股情況

股份類別及數量

股東名稱
報告期內
增減數量

持有無限售
條件股份數量 股份類別 持股數量

中國光大集團股份公司 – 23,532,374,561 A股 23,359,409,561
H股 172,965,000

香港中央結算（代理人）有限公司 -5,447,881,000 5,615,925,380 H股 5,615,925,380
中國光大控股有限公司 – 1,572,735,868 A股 1,572,735,868
中國人壽再保險有限責任公司 – 1,530,397,000 H股 1,530,397,000
中國證券金融股份有限公司 -560,838,600 989,377,094 A股 989,377,094
中國再保險（集團）股份有限公司 – 789,487,619 A股 413,094,619

H股 376,393,000
申能（集團）有限公司 – 766,002,403 A股 766,002,403
中遠海運（上海）投資管理有限公司 – 723,999,875 A股 723,999,875
雲南合和（集團）股份有限公司 – 626,063,556 A股 626,063,556
香港中央結算有限公司 -100,727,996 622,349,828 A股 622,349,828

註：

1、 報告期末，光大集團持有的16.10億股H股、華僑城集團有限公司持有的42.00億股H股為有限售條件股份，除此之外的其他普通股
股份均為無限售條件股份。

2、 報告期末，香港中央結算（代理人）有限公司以代理人身份，代表在該公司開戶登記的所有機構和個人投資者持有的本行H股合計
5,615,925,380股，其中，代理Ocean Fo r tune I nv e s tm e n t L im i t e d、中國再保險（集團）股份有限公司、中國人壽再保險有限責任
公司和光大集團持有的本行H股分別為1,605,286,000股、376,393,000股、282,684,000股和172,965,000股，代理本行其餘H股為
3,178,597,380股。香港中央結算（代理人）有限公司不再代為持有華僑城集團有限公司的H股4,200,000,000股、中國人壽再保險有
限責任公司的H股1,247,713,000股。

71

二
零
二
一
年
年
度
報
告

 3、 據本行獲知，截至報告期末，中國光大控股有限公司是光大集團間接控制的子公司；中國人壽再保險有限責任公司是中國再
保險（集團）股份有限公司的全資子公司；中遠海運（上海）投資管理有限公司和Ocean Fortune Investment Limited均為中國
遠洋海運集團有限公司間接控制的子公司。除此之外，本行未知上述股東之間存在關聯關係或一致行動關係。